Fundamentó la metodología de su trabajo, en la investigación descriptiva y de 

campo, lo cual le permitió detallar el fenómeno de estudio en su contexto real; por 

otra parte, el paradigma cuantitativo determinó la forma de manejar e interpretar los 

datos recopilados. La población en estudio estuvo constituida por mil setecientos diez 

(1710) individuos, los cuales eran estudiantes y docentes de tres (3) liceos 

bolivarianos del Estado Táchira, siendo la dimensión temporal del estudio el periodo 

académico 2009 – 2010. La muestra fue seleccionada a través de un muestreo 

probabilístico estratificado, conformado por trescientos treinta y cuatro (334) 

estudiantes y sesenta y dos (62) docentes. 

La técnica para la recolección de información empleada, fue la encuesta y el 

instrumento el cuestionario, dirigido uno al personal docente y el otro a los 

estudiantes. El sentido de las proposiciones contenidas en los instrumentos fue